第１５１５回例会１１月２８日（金）米山奨学生誕生日例会    隠れ家和菜『たまり』

第１５１６回例会１２月 ５日（金）年次総会            ホテルモリノ

第１５１７回例会１２月１２日（金）招聘卓話            ホテルモリノ

第１５０６回例会 ９月１９日（金）クラブ奉仕プロジェクト委員長会議報告   琴平会館

第１５０５回例会 ９月 ５日（金）クラブ米山委員長会議報告   ホテルモリノ

【開会点鐘】                         木村良三 会長

【 S.A .A】               碓井美枝子 委員

【 例 会 場 】                     ホテルモリノ

【 ソ ン グ 】             ロータリーソング『我等の生業』

【 本日のお客様 ご紹 介 】           木村良三 会長

◆福
ふく

與
よ

 暁
あき

夫
お

 様  地区 R財団補助金委員会 委員長

横浜戸塚中央ロータリークラブ

※例会ご参加者  ◆羅
ラ

 陳
チン

澤天
タクテン

 さん 米山奨学生

❖福與暁夫 様 ご挨拶

「本日は卓話で参りました。所属は戸塚中

央 RC ですが、自宅は青葉区で、王禅寺

の隣です。本日は宜しくお願いします。」

【会長報告】        木村良三 会長

報告事項はございません。

【年次総会について】

『2025-26年度年次総会開催について』

12月 5日(金)ホテルモリノ 12：30点鐘

欠席の方は、当日 12/5午前 10時までに委任状を提出。

※地区大会関連 記念品他授与

◆長寿会員表彰

記念品 親松明会員

親松明会員コメント

「先日は、妻の告別式

に参列頂きまして有難

うございました。10日ほ

ど経ちますが、まだ実感がありません。自分の人生を考えてい

ますが、もう少しよろしくお願い致します。」

【幹事報告】                  宇津木茂夫 幹事

◆例会変更 新川崎ＲＣ

【出席委員会】           鈴木眞一 委員長

例会 会員 出席 欠席 修正 出席率

1514回 25 17 8  68％

1513回 25 16 9 4 80％

1512回 25 25 0 0 100％

【委員会寄付】

委員会 第 1514回(件数) 合 計

ニコニコ委員会 17件 ￥ 23,000

R財団委員会 ２件 ￥ 15,000

米山記念奨学委員会 １件 ￥  5,000

【ニコニコ委員会 メッセージ】      鈴木昭弘 委員長

〈お客様〉◇福與暁夫様【本日は卓話でおじゃましました】

〈会員〉◇木村良三会長【福與様、本日は卓話宜しくお願い

します】 ◇宇津木茂夫幹事【同上】 ◇大野勉会員【同上】

◇親松明会員【妻の通夜、告別式参列ありがとうございました】

◇碓井美枝子会員 ◇梅澤馨会員 ◇圓城寺広明会員

◇志村幸男会員 ◇鈴木昭弘会員 ◇鈴木憲治会員

◇鈴木眞一会員 ◇鈴木豊成会員 ◇中山隆弘会員

◇長瀬敏之会員 ◇花輪孝一会員 ◇山下俊也会員

以上、ご協力ありがとうございました。

【R 財団委員会 メッセージ】      中山隆弘 委員長

◇鈴木豊成会員【ロータリー財団月間に際して】

◇親松明会員         ご協力ありがとうございました。

［例会日］第 1・2・3・4金曜日 12：30〜13：30［例会場］ホテルモリノ新百合丘 7F TEL：044-953-5111

※第 5金曜日 休会  連絡先：川崎麻生ロータリークラブ事務所 TEL：044-951-1322

第 1514 回 例会記録 2025 年 11 月 21 日（金） S.A.A.委員長 鈴木憲治

【米山記念奨学委員会 メッセージ】  鈴木憲治 委員長

◇親松明会長         ご協力ありがとうございました。

【ロータリー月間卓話】

ロータリー財団：地区補助金について

補助金委員会委員長 福
ふ く

與
よ

 暁
あき

夫
お

 様

〈資料より抜粋〉

平和フェロー

（ＶＴＴ）

そして経営者に ■会社の経営危機にマネージャーに昇格、米

国中西部の木材業界で№1 の会社に ■その後、同社のオー

ナーとなり、銀行や汽船会社など、数々の企業の社長や副社長に。

1911 年ロータリアンになる

〈中略〉

1917 年、アトランタ国際大会での声明

ロータリー財団の創設

基金総額が 5,739 ドル 7セントに達した 1928年のミネアポリ

ス国際大会で、基金の名称を「ロータリー財団」と改めた。

最初の寄付金の使用

ポールハリスがロータリー財団へ要請し、

翌年1929年、財団は初の補助金500

ドルを国際障害児協会へ授与。

ポール・ハリス逝去による影響

1947年 1月 27日、ポール・ハリス逝去。

ポールの逝去で、寄付が国際ロータリーに相次いで寄せられるよ

うになり、130万ドル以上が寄付されました。

(奨学金の変遷）高等研究奨学金→国際親善奨学金→

地区補助金奨学金、グローバル補助金奨学金

1955 年、奨学金プログラムは世界 494 名へ支給さ

れる規模となり、アーチクランフは逝去。

皆様の寄付金は３年間投資運用されます。

で最初にアマチュア劇団

を作った。

卓話を有難うございました。

「当クラブは、ロータリー財

団への 100％寄付クラブとさ

れております。ぜひ、それを

活用したいと思います。」

※圓城寺広明 会員より

1515回例会(11/28）について

来週 28日は米山奨学生

タクテンさんの誕生日で、夜会になります。場所は百合丘駅

北口の「たまり」という店で、時間は 18：00 からです。分かり

にくい店ですので、17：45位に北口に待機しております。

よろしくお願いいたします。

志村幸男 会員

木村良三 会長

鈴木眞一 委員長

 写真：志村幸男 委員

【四つのテスト】

【閉 会 点 鐘 】

【会報委員会】

3

3

ロータリー財団は全世界の

ロータリアンの

寄付金のみで活動しています。

地区目標

年次基金：一人あたり

150 ドル以上

ポリオプラス基金：一人あたり 30 ドル以上

ロータリー財団寄付金の主な使途

そして経営者に ■会社の経営危機にマネージャーに昇格、米

国中西部の木材業界で NO.1 の会社に ■その後、同社のオー

ナーとなり、銀行や汽船会社など、数々の企業の社長や副社長

に。

3

ロータリー財団の父
アーチ C. クランフ

貧しい生い立ち

■1869年ペンシルベニア州生まれ

■貧しい家庭。 ■12歳で学校を辞

めて木材会社に就職。

■仕事しながら、夜間学校に通う。

3

”doing good in the world”「世界で良いことをしよう」

シェア・システム

3

過去 5年間、年次基金は

年間平均 3.2％の収益を生み出しています。

 寄付金：10,000円

地区活動資金 DDF47.5％

（4,750 円）

国際財団活動資金
WF47.5％

（4,750円）

地区補助金
23.75％

（2,375円）

・運営費 7%

・資金推進費

・その他

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

(2,850 円）

＝（4,275円）

運営費 5％
(500 円)

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ補助金
23.75％
(2375 円)

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ補助金
上乗せ 80％
＋(1900 円)

〈以降省略〉

3

 寄

ロ
ー
タ
リ
ア
ン

ロ
ー
タ
リ
ー
財
団

補助金

奨学金

農業研修チーム(VTT)
 VTT)
平和フェロー

 VTT)

ポリオ根絶

寄
付